ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

       Số:        /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày      tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

Rà soát, đánh giá các dự án thủy điện có chuyển đổi mục đích sử dụng

rừng sang mục đích khác trên địa bàn huyện Tuần Giáo

Thực hiện Văn bản số 4423/UBND-KTN ngày 24/11/2020 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc rà soát, kiểm tra, đánh giá các dự án thủy điện có chuyển mục

đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Văn bản số 2324/SNN-LN ngày 25/11/2020 của Sở Nông nghiệp &

PTNT tỉnh Điện Biên về việc rà soát, đánh giá các dự án thủy điện có chuyển mục

đích khác trên địa bàn tỉnh.

UBND huyện Tuần Giáo báo cáo rà soát, đánh giá các dự án thủy điện có

chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn huyện, như sau:

1. Các dự án thủy điện đã xây dựng và đang xây dựng đã được chuyển

mục đích sử dụng rừng

- Tổng số dự án: 05 dự án, quy mô vừa và nhỏ.

- Sử dụng diện tích rừng:

+ Rừng tự nhiên: 34,91 ha, trong đó: Rừng phòng hộ là: 6,87 ha, rừng sản

xuất là: 28,04 ha.

+ Rừng trồng: Không.

 (Có biểu thống kê kèm theo)

- Trong quá trình triển thực hiện đầu tư xây dựng các dự án thủy điện trên địa

bàn, các chủ đầu tư tuân thủ đúng theo quyết định đầu tư đã được UBND tỉnh phê

duyệt; Nhìn chung các nhà máy thủy điện đang vận hành khai thác trên địa bàn

huyện đảm bảo theo quy định, các nhà máy đều chấp hành tốt các quy định vận

hành của Nhà nước về bảo về an toàn đập, khai thác và vận hành quy trình hồ

chứa, đảm bảo duy trì điều kiện vận hành an toàn, ổn định phát điện và điều tiết

nước cho sinh hoạt, các ngành sản xuất phía hạ du, thực hiện trồng rừng thay thế

và chi trả dịch vụ môi trường rừng theo quy định.

2. Các dự án thủy điện trong quy hoạch, triển khai thực hiện trong giai

đoạn 2021-2030

- Tổng số dự án: Trên địa bàn huyện có 01 dự án được UBND tỉnh cho chủ

trương nghiên cứu khảo sát, lập dự án đầu tư với tổng công suất dự kiến 5,5 MW

(tại Văn bản số 2367/UBND-KTN ngày 14/8/2020 của UBND tỉnh Điện Biên về

2

việc chủ trương nghiên cứu, khảo sát lập hồ sơ bổ sung quy hoạch 09 công trình

thủy điện trên địa bàn tỉnh Điện Biên).

- Sử dụng diện tích rừng tự nhiên dự kiến là: 6,03 ha, trong đó: Rừng phòng

hộ là: 2,6 ha, rừng sản xuất là: 3,43 ha.

- Sử dụng diện tích rừng trồng: Không

(Có biểu thống kê kèm theo)

3. Giải pháp trong thời gian tiếp theo

UBND huyện tiếp tục tổ chức giám sát chặt chẽ việc chuyển mục đích sử

dụng rừng sang mục đích xây dựng các dự án thủy điện trên địa bàn huyện, đảm

bảo theo đúng quy định của pháp luật về lâm nghiệp và pháp luật có liên quan.

Trên đây là Báo cáo rà soát, đánh giá các dự án thủy điện có chuyển mục đích

sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn huyện Tuần Giáo./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Sở Nông nghiệp & PTNT;
- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2020-12-05T06:55:14+0700

		2020-12-05T15:29:45+0700

		2020-12-05T15:30:03+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2020-12-05T15:31:51+0700